برخی از حاکمان و بزرگان محلی از قبیل هیربدَان3 نهاوند و دارابگرد، دهقان
نیشابور و مرزبان توس برای نجات جان و اموال و یا حفظ موقعیت سیاسی و اجتماعی خود، با اعراب مسلمان همکاری کردند و آنان را در

فتح ایران یاری دادند.

بیشتر بدانیم

1ــ یزدگرد سوم پس از جنگ نهاوند به سوی مرکز ایران و سپس خراسان رفت و سرانجام در سال 31ق/ 651م، به تحریک دهقان مرو، به دست آسیابانی در نزدیکی آن شهر کشته شد.
2ــ هرمزان در مدینه مسلمان شد و گاهی توسط خلیفهٔ دوم مورد مشورت قرار می گرفت. پس از قتل عمربن خطاب توسط فیروز نهاوندی )ابولؤلؤ(، عبیداللّه بن عمر، پسر خلیفه،

هرمزان را به همراه زن و دختر خردسال ابولؤلؤ و یک ایرانی دیگر به انتقام خون پدر به قتل رساند.